Informatīvais ziņojums
Par Eiropas Savienības Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 2024. gada 15. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
I. Sanāksmē izskatāmie jautājumi

Š.g. 15. oktobrī, Luksemburgā, notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas (turpmāk – TTE) ministru padomes sanāksme. 
Sanāksmes darba kārtībā ir iekļauti četri darba kārtības punkti. Pirmkārt, plānota viedokļu apmaiņa/diskusija par enerģētikas sektora ietekmi ES konkurētspējas veicināšanā, balstoties uz Mario Dragi ziņojuma “Eiropas Savienības konkurētspējas nākotne”[footnoteRef:1] (turpmāk – Dragi ziņojums) ieteikumiem. Otrkārt, pēc Grieķijas delegācijas ierosinājuma paredzēta diskusija par elektroenerģijas vairumtirdzniecības cenām un to atšķirībām, jo īpaši Dienvidaustrumu Eiropā. Treškārt, plānotas divas prezentācijas par Eiropas gatavību 2024./2025. gada ziemai: ES apgādes drošība (Komisijas prezentācija) un enerģētikas situācija Ukrainā. Visbeidzot, plānota Komisijas prezentācija par ziņojumu par pašreizējo stāvokli Enerģētikas savienībā, kā arī par REPowerEU plāna īstenošanas turpmākajiem pasākumiem.  [1:  EU competitiveness: Looking ahead - European Commission (europa.eu)] 

Tāpat arī ir paredzēts pievērsties vairākiem informatīviem jautājumiem sadaļā “citi jautājumi”, t.sk. (a) Ģeotermālās enerģijas konference, (b) Jaunākā informācija par “Fit for 55” tiesību aktu ieviešanu (informācija no Komisijas), kā arī (c) Kopīgs paziņojums “Vidusjūras reģiona pārveidošana par zaļo enerģijas koridoru” (MED9 enerģētikas ministru samits).
1) Enerģētikas nozares ieguldījumi ES konkurētspējas veicināšanā – Dragi ziņojuma ieteikumi
– viedokļu apmaiņa
Līdz 2024. gada 4. oktobra darba dienas beigām nav saņemta informācija par šī dienaskārtības punkta ietvaros plānoto un Prezidentūras jautājumi ministru diskusijai.
2024. gada 9. septembrī tika publicēts bijušā Itālijas premjerministra un Eiropas centrālās bankas prezidenta Mario Dragi (Draghi) ziņojums par Eiropas konkurētspēju. Eiropa ir nozīmīgu izaicinājumu priekšā, lai uzturētu ekonomikas izaugsmi un saglabātu konkurētspēju pasaules tirgos. Dragi ziņojumā uzsvars tiek likts uz trim faktoriem: Eiropas tehnoloģiju un inovāciju atpalicību, enerģētisko atkarību un izmaksām, kā arī demogrāfiskajiem izaicinājumiem. Reaģējot uz izaicinājumiem, tiek rekomendēta rīcība tādās jomās kā 1) inovāciju veicināšana, 2) sadarbības veicināšana un regulējuma vienādošana, un 3) dekarbonizācijas un konkurētspējas kopīgā plāna izstrāde. Saskaņā ar Dragi ziņojuma galveno vēstījumu, lai uzlabotu ES konkurētspēju, ik gadu būtu nepieciešami papildu ieguldījumi 750-800 miljardu eiro apmērā gan privātajos, gan publiskajos ieguldījumos.[footnoteRef:2] [2:  EM pozīcija, apstiprināta 24.09.2024. MK sēdē] 

Latvijas konkurētspēju ir būtiski ietekmējusi izaugsmes tempu palēnināšanās, ko būtiski ietekmējuši Krievijas kara Ukrainā izraisītie piegāžu ķēžu pārrāvumi, energoresursu un pārtikas dārdzības izraisītais inflācijas kāpums, kā arī globālā pieprasījuma samazināšanās. Krievijas agresijas ietekme uz Latviju ir bijusi lielāka nekā vidēji ES, jo Latvija robežojas ar Krieviju un tai ir bijušas vēsturiskas saites ekonomiskajā sadarbībā. Tomēr nepilnos divos gados ir būtiski mazināta atkarība no Krievijas energoresursiem, atrodot jaunus, stabilus un uzticamus piegādes avotus.
Latvijas nostāja ir nostiprināta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2024. gada 26. septembrī sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas tika apstiprināta Ministru kabineta 24. septembra sēdē.
Latvija kopumā piekrīt tam, ka atjaunīgo energoresursu (turpmāk - AER) attīstība samazina atkarību no fosilā kurināmā ar augstām un nepastāvīgām cenām. Dalībvalstīm jānodrošina brīvība pašām lemt par nacionāli svarīgiem jautājumiem t.sk. nodokļu politiku, piemēram, par savu enerģijas sajaukuma līdzsvaru un izmantotajām tehnoloģijām, lai pielāgotos nacionālajām īpatnībām, nodrošinātu energoapgādes drošību, ilgtspēju un efektivitāti, vienlaikus atbalstot ES kopējos klimata un enerģētikas mērķus. 
Tomēr Latvija piesardzīgi vērtē Dragi ziņojumā paustos secinājumu, kas nosaka, ka augsto enerģijas cenu pamatā ir būtiskas problēmas ES kopējā enerģijas tirgū, kas būtu risināmās ar strukturālajām izmaiņām. Latvijas ieskatā integrētam ES mēroga elektroenerģijas tirgum ir izšķiroša nozīme Eiropas enerģētiskai pārejai. Latvijas ieskatā nesen reformētā elektroenerģijas tirgus dizaina sistēma atbilst mērķim un nes labumus.  
Latvija piekrīt infrastruktūras un starpsavienojumu lomai. Latvijas ieskatā ir svarīgi atrast risinājumu valstīm, kurās potenciālais elektroenerģijas ražošanas apjoms jūrā ievērojami pārsniedz valsts mērogā nepieciešamo. Viens no šķēršļiem pēc Latvijas pieredzes ir izmaksu un ieguvumu jautājums.
Latvija kopumā atbalsta, ka enerģētikas un dekarbonizācijas jautājumi tiek skatīti kontekstā ar konkurētspējas dimensiju. Taču Latvijas ieskatā Dragi ziņojumā trūkst tādas būtiskās enerģētikas politikas dimensijas kā energoefektivitātes, kas sniedz ievērojamu ieguldījumu ne tikai kopīgo mērķu sasniegšanā, bet arī konkurētspējas stiprināšanā, kā arī Dragi ziņojumā trūkst izvērtējuma par siltumenerģijas sektoru.
Latvijas kopumā atbalsta atkarības mazināšanu no Krievijas un REPowerEU izvirzīto mērķi pakāpeniski līdz 2027. gadam izbeigt Krievijas energoresursu izmantošanu.
2) Elektroenerģijas vairumtirdzniecības cenu dažādība
–  viedokļu apmaiņa
Pēc Grieķijas delegācijas pieprasījuma tika iekļauts darba kārtības punkts, kas paredz diskusiju par elektroenerģijas vairumtirdzniecības cenu pieaugumu Dienvidaustrumu Eiropā. Grieķijas premjerministra vēstulē EK prezidentei 12. septembrī ir ticis aktualizēts jautājums par elektroenerģijas cenas būtiskajām atšķirībām ES tirgū, to neparedzamajām izmaiņām, un uz negatīvo ietekmi uz valsts tautsaimniecību. Grieķija uzsver, ka ir nepieciešama spēcīgāka pārvaldība un regulatorā uzraudzība. Tāpat tiek uzsvērts, ka atbalsta sniegšana Ukrainai elektroenerģijas piegādes kontekstā nevienmērīgi ietekmē valstis ES, kā arī tiek uzsvērta nepieciešamība turpināt elektroenerģijas tīklu starpsavienojamību, virzoties uz vienotu iekšējo tirgu.
Latvijas nostāja ir ietverta nacionālajā pozīcijā Nr. 2 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1227/2011 un (ES) Nr. 2019/942, lai uzlabotu Savienības aizsardzību pret tirgus manipulācijām enerģijas vairumtirgū un Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Regulu (ES) 2019/943 un (ES) 2019/942, kā arī Direktīvu (ES) 2018/2001 un (ES) 2019/944, lai uzlabotu Savienības elektroenerģijas tirgus modeli”, kā arī nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Padomes secinājumiem par ilgtspējīgas elektrotīklu infrastruktūras attīstību”.
Latvija pieņem zināšanai Grieķijas delegācijas sniegto informāciju, atbalstot viedokli par nepieciešamību stiprināt pārvades savienojumu. Vienlaikus no Latvijas viedokļa ir būtiski, lai pasākumi, kuri tiek īstenoti elektroenerģijas cenu stabilizācijai, neatstātu negatīvu ietekmi uz investīciju vidi elektroenerģijas ražošanas jaudu tirgū un nodrošinātu ražotāju ekonomisko ilgtspēju, un līdzsvarotu patērētāju un ražotāju intereses. Latvija piekrīt Eiropas Komisijas redzējumam, ka atbalsta sniegšana Ukrainai elektroenerģijas piegādes kontekstā nav izraisījusi šo cenu pieaugumu.[footnoteRef:3] [3:  Eiropas Komisijas sniegtā informācija 2024.gada 2.oktobra COREPER II sanāksmē.] 

3) Eiropas gatavība 2024/2025 ziemai:
 a) ES energoapgādes drošums 
– Komisijas prezentācija
b) Situācija enerģētikas jomā Ukrainā 
– Ukrainas enerģētikas ministra sniegtā informācija
Līdz 2024. gada 4. oktobra darba dienas beigām nav saņemta informācija par šī dienaskārtības punkta ietvaros plānoto. Taču paredzams, ka viens no būtiskākiem elementiem šajā diskusijā būs jautājumi, kas ir saistīti ar ES energoapgādes drošumu, tajā skaitā ar dabasgāzes piegādi uz ES. Otrkārt, paredzams, ka Ukrainas enerģētikas ministrs Germans Galuščenko informēs par aktuālo situāciju Ukrainas enerģētikas sektorā.
Komisija katru gadu iesniedz ziņojumu par Enerģētikas savienības stāvokli (turpmāk - SoEUR) (saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 par enerģētikas savienības un rīcības klimata politikas jomā pārvaldību 35. pantu)[footnoteRef:4]. [4:  Ziņojums par Enerģētikas savienības stāvokli 2024. gadā.] 

2024. gada SoEUR Komisija secināja, ka ES ir labi sagatavojusies 2024./2025. gada ziemai, pateicoties dažādu enerģijas avotu pieejamībai, piepildītām dabasgāzes krātuvēm, samazinātam enerģijas pieprasījumam un arvien dažādākiem enerģijas piegādātājiem. ES Enerģētikas platforma ir veicinājusi ES enerģijas piegādes avotu diversifikācijas mērķu sasniegšanu. Tā piesaistīja vairāk nekā 180 dabasgāzes piegādātājus, kas no 2023. līdz 2024. gadam sniedza piedāvājumus un ar ārējiem piegādātājiem savienoja Eiropas pircējus, piegādājot vairāk nekā 75 miljardus kubikmetru dabasgāzes. ES ir paātrinājusi atjaunojamās enerģijas ražošanas jaudas palielināšanu un ražo arvien lielākus atjaunojamās elektroenerģijas apjomus. 2023. gadā tika ieviesti 56 GW jaunas atjaunīgās enerģijas ražošanas jaudas, galvenokārt saules fotoelektriskie paneļi (PV) un vēja turbīnas. Sauszemes un jūras vēja enerģijas kopējā kumulatīvā uzstādītā jauda ES bija 221 GW, no kuriem 16 GW uzstādīta 2023. gadā.
2024. gada septembrim beidzoties, Latvijas teritorijā esošajā Inčukalna pazemes dabasgāzes krātuvē bez energoapgādes drošuma rezervēm 1,8 TWh apjomā, kopumā lietotāji bija novietojuši 17,4 TWh dabasgāzes, kas atbilst 76% no krātuves kopējās tehniskās jaudas. Šāds krājumu daudzums būs pietiekams, lai pilnvērtīgi nosegtu dabasgāzes patēriņu ziemas mēnešos, kā arī neparedzēta aukstuma periodā martā, ja tāds iestātos. Norādāms, ka krātuves cikla dabasgāzes iesūknēšanas sezona beidzas 14. oktobrī, līdz ar to lietotāju dabasgāzes krājumi krātuvē līdz tam vēl var palielināties. Turklāt bez dabasgāzes piegādēm no krātuves ir iespējamas dabasgāzes piegādes no Klaipēdas (Lietuva) sašķidrinātās dabasgāzes termināļa, kā arī izmantojot Polijas-Lietuvas stapsasvienojumu (gas interconnection Poland_Lithuania; GIPL). Latvijas – Lietuvas dabasgāzes starpsavienojuma Kiemenai jauda ir 90 GWh/dienā, kas ir pietiekama, lai nosegtu Latvijas diennakts patēriņu. Dabasgāzes piegādes ir iespējamas arī no sašķidrinātās dabasgāzes termināļa Inkoo (Somija) caur starpsavienojumu Balticconector, kura darbība pēc 2023. gada 8. oktobrī radītajiem bojājumiem ir tikusi atjaunota. Līdz ar to secināms, ka Latvijas enerģētiskā drošība 2024./2025. gada apkures sezonā no dabasgāzes apgādes viedokļa šobrīd ir raksturojama kā ļoti augsta. 
Latvija pieņem zināšanai Ukrainas enerģētikas ministra sniegto informāciju.
4) Ziņojums par Enerģētikas savienības stāvokli un REPowerEU plāna īstenošanas turpmākajiem pasākumiem
 – Komisijas prezentācija
2024. gada ziņojumā par Enerģētikas savienības stāvokli tika izvērtēts Nacionālā enerģētikas un klimata plāna (NEKP) progresa ziņojumu novērtējums (iesniegts reizi divos gados). SoEUR kā galvenie sasniegumi tikuši identificēti:
1. Visu galveno enerģētikas un klimata tiesību aktu pieņemšana saskaņā ar paketi Fit for 55, tostarp grozījumi, kas izriet no REPowerEU plāna, lai ātri izbeigtu atkarību no Krievijas energoresursiem;
2. ES Emisiju tirdzniecības sistēmas pārskatīšana, kas tagad attiecas uz jūras transporta emisijām;
3. Noteikumi par bezmaksas kvotu piešķiršanu, lai stimulētu rūpniecisko dekarbonizāciju, pilnvarojot dalībvalstis visus ieņēmumus tērēt klimata un enerģētikas mērķiem.
2022. gada maijā Komisija pieņēma REPowerEU plānu[footnoteRef:5] ar trim pamatmērķiem: a) taupīt enerģiju; b) ražot AER un c) dažādot ES energoapgādi. Komisijas plāna gala mērķis ir vēlākais līdz 2027. gadam pakāpeniski izbeigt atkarību no Krievijas fosilā kurināmā importa. REPowerEU plāns, kura pamatā ir Eiropas zaļais kurss, kopā ar Padomes ārkārtas regulējumu kļuva par ES galvenajiem instrumentiem Krievijas energoresursu importa samazināšanā, un tādējādi tika nodrošināta izeja no krīzes. Šajā sakarā REPowerEU plānā tika izstrādāti īstermiņa pasākumi enerģijas patēriņa samazināšanai, izklāstīts spēcīgs ilgtermiņa satvars energoefektivitātes palielināšanai līdz 2030. gadam un paātrināta AER enerģijas ražošana, lai uzlabotu ES enerģētisko drošību un dekarbonizētu ES ekonomiku. Papildus strukturālajiem pasākumiem, kas ierosināti REPowerEU kontekstā, tika pieņemti arī vairāki pagaidu un ārkārtas noteikumi. [5:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2022%3A230%3AFIN] 

Latvijas nostāja ir nostiprināta Informatīvajā ziņojumā “Par Baltijas jūras enerģētiskās drošības tikšanās ietvaros parakstāmo Viļņas deklarāciju”.[footnoteRef:6] [6:  Informatīvais ziņojums pieņemts MK sēdē 09.04.2024.] 

Latvijas gadījumā saskaņā ar Enerģētikas likumu no 2023. gada 1. janvāra dabasgāzes piegāde no Krievijas ir aizliegta, un atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likumā noteiktajam elektroenerģijas tirdzniecības darījumu ar Krieviju aizliegums stājās spējā 2023. gada 6. jūlijā,[footnoteRef:7] un tāpēc saistībā ar šiem energoresursiem Latvija nesaskaras ar būtiskiem šķēršļiem saistībā ar Krievijas enerģijas importa pakāpenisku pārtraukšanu. Vienīgais atlikušais energoresurss, kas ievērojamā daudzumā tiek importēts no Krievijas, ir sašķidrinātā naftas gāze (LPG), ko galvenokārt izmanto kā transporta degvielu un decentralizētu apkuri. Tomēr jāatzīmē, ka kopējais sašķidrinātās naftas gāzes īpatsvars Latvijas energoresursu bilancē ir neliels un veido aptuveni 1,7% no kopējā enerģijas patēriņa. Lai novērstu šo atkarību, Latvija pērn pauda atbalstu ES līmeņa aizliegumam importēt sašķidrināto naftas gāzi no Krievijas un sagaida, ka līdz ar aizlieguma ieviešanu, kas plānota līdz 2024. gada beigām, atlikušais, nenozīmīgais Krievijas energoresursu imports tiks vēl vairāk samazināts. [7:  Krievijas izcelsmes elektroenerģijas imports ir ierobežots kopš 2022. gada maija, savukārt Krievijas dabasgāzes imports – kopš 2023. gada 1. janvāra] 

Tāpat jāatzīmē, ka Baltijas valstu, tostarp Latvijas, elektropārvades sistēmas turpina darboties sinhronā režīmā ar Krievijas un Baltkrievijas energosistēmām, tāpēc Baltijas valstis turpina saņemt sistēmas stabilitātes, regulēšanas, balansēšanas un ārkārtas reaģēšanas pakalpojumus no Krievijas un Baltkrievijas. Šo pakalpojumu apmaiņa tiks pārtraukta 2025. gada februārī, kad Baltijas valstu elektroenerģijas pārvades sistēmas operatori pārtrauks sinhronu pārvades sistēmas darbību ar Krieviju un Baltkrieviju, veicot elektroenerģijas pārvades sistēmas sinhronizācijas ar kontinentālās Eiropas sinhronas zonas elektroenerģijas sistēmu. Kopš 2007.gada sinhronizācijas īstenošanai Baltijas pārvades sistēmas operatori sistemātiski ir veikuši apjomīgus un finansiāli ietilpīgus sagatavošanās darbus, gan veicot detalizētas tehniskās izpētes, gan vēlākos posmos, veicot ieguldījumus pārvades sistēmas infrastruktūras un IT sistēmu turpmākā attīstībā. Šo aktivitāšu veikšanai Latvijas elektroenerģijas pārvades sistēmas operatoram AS “Augstsprieguma tīkls” ir izdevies piesaistīt Eiropas Savienības līdzfinansējumu. 
Tā kā sinhronizācijas projekts  tiek īstenots vairāk nekā desmit gadus un notiek saskaņā ar noteikto laika grafiku, pašlaik Latvijas ieskatā nepastāv nekādi šķēršļi, kas saistīti ar atkarības izbeigšanu no Krievijas energosistēmas sniegtajiem pakalpojumiem.
Latvija atbalsta Komisijas ieceri nākt klājā ar skaidru darbības plānu, kas iekļautu konkrētus soļus Krievijas energoresursu importa izbeigšanai.

II. Sadaļa “Citi jautājumi”
Kā informatīvos jautājumus šajā sadaļā skatīs: (a) Ģeotermālās enerģijas konference (informācija no prezidentūras), (b) Jaunākā informācija par “Fit for 55” tiesību aktu ieviešanu (informācija no Komisijas), kā arī (c) Kopīgs paziņojums “Vidusjūras reģiona pārveidošana par zaļo enerģijas koridoru” (MED9 enerģētikas ministru samits).
a) Ģeotermālās enerģijas konference
– Komisijas sniegta informācija 
Līdz 2024. gada 4. oktobra darba dienas beigām nav saņemta informācija par šī dienaskārtības punkta ietvaros plānoto.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju.

b) Jaunākā informācija par “Fit for 55” tiesību aktu ieviešanu
– Komisijas sniegta informācija 
Līdz 2024. gada 4. oktobra darba dienas beigām nav saņemta informācija par šī dienaskārtības punkta ietvaros plānoto.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju.
c) Vidusjūras reģiona pārveidošana par zaļās enerģijas koridoru
– Kipras delegācijas sniegta informācija 
Līdz 2024. gada 4. oktobra darba dienas beigām nav saņemta informācija par šī dienaskārtības punkta ietvaros plānoto.
Latvijas nostāja: Latvija pieņem zināšanai Kipras delegācijas sniegto informāciju.

III. Latvijas delegācija
Delegācijas vadītājs: 	Līga Kurevska, Latvijas Republikas Klimata un enerģētikas ministrijas 	valsts sekretāre
Delegācija:		Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks
		Marija Zjurikova, specializētā atašeja – nozares padomniece Latvijas 	Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
		Marta Veiķeniece, padomniece, Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES
		Ēriks Lukšēvics, nodaļas vadītāja vietnieks, Latvijas Republikas Ārlietu ministrija

                                              
Klimata un enerģētikas ministrs                                                                        K. Melnis

Valsts sekretāre	L. Kurevska       

